
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 12   del  25.01.2017. 
 

OGGETTO: Sostituzione Responsabile Anticorruzione e nomina Responsabile 
potere sostitutivo in materia di accesso civico.- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  venticinque (25) del mese di 

gennaio (01) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario 

regionale, sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 

2016, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 RICHIAMATI: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13 novembre 

2012, n. 265,avente per oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della Corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare i 

dettami dell'art. 1, comma 7° che istituisce, per le pubbliche Amministrazioni, la 

figura del “Responsabile Anticorruzione”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - pubblicato sulla G.U n. 80 del 5 

aprile 2013:“Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” - 

con particolare riferimento al 2°comma dell'art. 10 che oltre a prevedere per le 

pubbliche amministrazioni  l’adozione del Programma Triennale per la Trasparenza e 

l'Integrità, sancisce espressamente che le misure in esso contenute, siano collegate 

alle misure e agli interventi previsti nel Piano di Prevenzione della Corruzione; 

 l'art. 24-bis del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

mediante L. 11 agosto 2014, n. 114, pubblicata sulla G.U. n. 190 del 18 agosto 2014, 

avente per oggetto:“Misure Urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa” che, novellando l'art. 11 del citato D. Lgs. 33/2013, estende anche 



agli enti pubblici non territoriali nazionali,regionali o locali - tra i quali rientrano i 

Consorzi di Bonifica - l'ambito di applicazione del D.Lgs. 33/2013; 

 la Circolare dell'ANBI (Associazione Nazionale Bonifiche, Irrigazioni e 

Miglioramenti Fondiari) n. 30 del 27 ottobre 2014: “Adempimenti obblighi 

pubblicità e trasparenza” di definizione a tale riguardo delle linee guida omogenee 

per tutti i Consorzi di Bonifica;  

 la delibera n. 37 adottata dalla Deputazione Amministrativa nella seduta del 

12.02.2015 con cui è stato nominato quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione del Consorzio  il Direttore Ing. Tommaso Valerio, alla luce delle 

prescrizioni della normativa in materia; 

 PRESO ATTO che nei confronti del Direttore  è stata disposta la 

sospensione cautelare e con delibera commissariale n. 2 del 18.11.2016 le funzioni di 

Direttore sono state  affidate al Dott. Stefano Tenaglia, Capo Settore Amministrativo 

ed Economico del Consorzio, per cui si rende necessario provvedere alla sostituzione 

anche come Responsabile della Prevenzione della Corruzione fino  al venir meno 

della sospensione e quindi del reintegro del dirigente e comunque non oltre la 

scadenza dell’incarico commissariale; 

  RICHIAMATO il comma 7 dell’art.1 della L. n. 190/2012 che testualmente 

dispone: “A tal fine, l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti 

amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione 

della corruzione…”; 

 RITENUTO opportuno nominare il Dott. Stefano Tenaglia quale  

Responsabile della prevenzione della corruzione, attribuendogli tutte le funzioni 

previste dalla legge 190/2012, fino al reintegro del direttore Ing. Tommaso Valerio; 

 RILEVATO, altresì,  che: 

 con delibera della Deputazione Amministrativa n.306 del 20.10.2014   è stata 

nominata la dipendente Maria Simone, Capo Ufficio Atti e Contratti, quale 

Responsabile per la Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 

43 del D.Lgs n. 33/2013; 

 l’art. 5 del D.Lgs n. 33/2013 ha introdotto nell’ordinamento la nuova figura 

dell’accesso civico, quale diritto di chiunque di richiedere alla pubblica 

amministrazione documenti, informazioni o dati nei casi in cui sia stata omessa la 

loro pubblicazione; 



 ai fini dell’esercizio del diritto di accesso civico è competente il Responsabile 

della Trasparenza, che, a norma dell’art. 43 comma 5 del medesimo D.Lgs, controlla 

e assicura la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito 

dalla stessa fonte normativa; 

 ai fini dell’esercizio del potere sostitutivo, in caso di ritardo o mancata 

risposta, occorre individuare il Responsabile del potere sostitutivo in materia di 

accesso civico; 

  VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

 RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 

di approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di nominare, ai sensi e per gli effetti della L. 6 novembre 2012 n. 190, ex 

articolo 1, comma 7, quale Responsabile della prevenzione della corruzione 

di questo Consorzio il Dott. Stefano Tenaglia, Capo Settore Amministrativo 

ed Economico del Consorzio, nonché direttore f.f., in sostituzione del 

Direttore Ing. Tommaso Valerio fino al venir meno della sospensione e 

quindi del reintegro del dirigente stesso e comunque non oltre la scadenza 

dell’incarico commissariale; 

3) Di comunicare la suddetta nomina all’ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

4) Di stabilire che il titolare del potere sostitutivo, ex art. 5, comma 4, del D.Lgs 

33/2013, è il direttore f.f.  Dott. Stefano Tenaglia; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore   12,30    del giorno   25.01.2017  alle ore    18,00  

del giorno 26.01.2017  

Chieti, lì 26.01.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


